Prima extensie importantă a organizației de Zimnicea a fost chiar la Suhaia, unde la începutul lui iunie 1898, a fost aleasă o comisie (care să ia legătura cu centrul), activitățile urmând a se desfășura tot în reuniuni duminicale, la capătul cărora plângerile celor prezenți (300 de înscriși) urmau a fi înaintate oficiosului P.S.D.M.R., publicația „Lumea Nouă”.³¹ După ce conducerea P.S.D.M.R. a luat act de existența clubului (12/24 iulie 1898), a fost aleasă conducerea, printre membrii căreia s-a aflat și Gh. Marinescu, figura cea mai reprezentativă din sat fiind țăranul Ioan Lungu.³² Până la sfârșitul lunii august 1898, organizații similare apar în alte șapte localități, și acum este momentul în care la solicitarea membrilor acestei

Plângerile ajungeau la publicația „Lumea Nouă”, care le încredința tiparului, iar clubul, din cotizații, îi ajuta pe țăranii aflați în proces cu moșierii și arendașii. Orice prilej trebuia folosit pentru afirmarea drepturilor sătenilor,³⁶ și în acest sens, alegerile comunale din 1/13 noiembrie 1898 au reprezentat un succes. În mai multe comune teleormănene lista cluburilor a fost câștigătoare, inclusiv la Suhaia, unde s-au obținut 271 de voturi, devansând-o pe cea a primarului liberal, cu doar 219.³⁷